

Børne og Ungdomspsykiatrisk Selskab,

[forperson@bupnet.dk](mailto:forperson@bupnet.dk)

København 31. august 2022

## **Høringsvar vedr. Faglig ramme for nærhospitaler**

Børne- og Ungdomspsykiatrisk selskab (BUP-DK) har med interesse læst høringsudkast til faglig ramme for nærhospitalerne. Vi noterer os med glæde og tak, at psykiatrien er søgt tænkt ind i oplægget, og ønsker med dette høringssvar at bidrage til yderligere afklaring af psykiatriens faglige tilstedeværelse på nærhospitalerne.

I det vi henviser til 10 års planen for psykiatrien, finder vi behov for at pege på de strukturelle forhold, som nærhospitalerne vil få indflydelse på. BUP-DK finder det væsentligt, at nærhospitalerne ikke skaber et nyt lag mellem kommuner og regioner, men finder en naturlig plads i fælles ambitioner om at forenkle sundhedssektoren og skabe mere helhed i indsatsen, herunder fokus på patienten og samarbejdet om patientens forløb.

### **Opret nye ydernumre for psykiatere**

Høringsudkastet skaber i dette lys en anelse usikkerhed i forhold til organiseringen af psykiatrien, hvorfor vi som noget meget væsentligt vil foreslå, at der oprettes nye ydernumre til speciallæger i regi af hvert enkelt nærhospital.

BUP-DK anbefaler således, at der oprettes en børne- og ungdomspsykiatrisk speciallægestilling på hvert nærhospital.

Forældre til børn og unge med mental mistrivsel søger oftest først hjælp i deres barns institution, PPR eller hos praktiserende læge. Når 10 årsplanens anbefalinger føres ud i livet, vil forældrene kunne få hjælp gennem konceptet for En indgang. Ifølge 10 årsplanen skal En indgang konceptet have adgang til børne- og ungdomspsykiatrisk konsulentbistand. Denne konsulentbistand kan med fordel lægges i regi af nærhospitalerne.

Ved oprettelse af ydernumre på nærhospitalerne vil børne- og ungdomspsykiateren både kunne varetage patientbehandling samt kunne fungere som fagligt bindeled mellem En indgang, Sundhedsklyngerne og den regionale psykiatri.

Denne model vil give følgende fordele i en fremtidig struktur:

- Kontinuitet i patient-indsatsen idet udredning, visitation og behandling kan ydes af samme person, som familien derved kan opbygge en relation til.
- Nærhospitalets psykiater kan tilbyde konsulentbistand til praktiserende læger, PPR og En-indgang, og dermed opbygge den nødvendige relation, fælles viden og samarbejde, så alle kan profitere af samarbejdet.
- Psykiateren på nærhospitalet vil kunne indgå i et tæt samarbejde med regionens børne- og ungdomspsykiatri, hvortil denne også kan visitere og søge faglig vejledning.

Skulle tanken i øvrigt opstå, at konceptet for En indgang kan være en del af nærhospitalerne, ønsker BUP-DK at fraråde denne løsning. Her finder vi at det er afgørende med kommunal forankring, der sikrer nærhed og samarbejde lokalt.

Med venlig hilsen

pva. BUP-DK

Nina Tejs Jørring

Forperson